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Введение
В современной науке наблюдается увеличение количества исследований,

посвященных методам роевой оптимизации, одним из которых является

алгоритм роя частиц (PSO). Это объясняется развитием окружающих человека

систем, где для принятия оптимальных управленческих решений использование

классических методов становится невозможным. У целевой функции могут

отсутствовать свойства выпуклости, дифференцируемости, унимодальности.

Также многие задачи являются NP-трудными и нахождение точного решения на

больших размерностях становится невозможным.

Актуальность работы обусловлена усложнением задач оптимизации и как

следствие невозможностью их решения точными методами.

Целью работы является сравнительный анализ эффективности роевых и

эволюционных алгоритмов в решении прикладных задач двухуровневой

оптимизации.

Для осуществления поставленной цели необходимо реализовать

следующие задачи:

1. Провести обзор существующих методов оптимизации с применением

роевого интеллекта и эволюционных подходов.

2. Осуществить апробацию инструментов роевого интеллекта для решения

двухуровневых задач оптимизации на тестовых примерах.

3. Сравнить полученные результаты с эволюционными процедурами

решения двухуровневых задач оптимизации на тестовых примерах.

4. Адаптировать наиболее эффективный алгоритм к решению задач

двухуровневой оптимизации на транспортных сетях.

5. Реализовать эффективные процедуры решения задачи оптимизации

топологии транспортной сети с применением построенных эвристик.

Теоретическая значимость работы заключается в консолидации и

систематизации сведений об алгоритме роя частиц, которые в малом объеме

представлены в русскоязычной научной литературе. Исследовании новых

подходов его адаптации, которые с одной стороны повышают вероятность и
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скорость его сходимости, а с другой расширяют круг к различным

оптимизационным задачам.

Практическая значимость работы заключается в применении данного

алгоритма для получения приближенного решения двухуровневой

оптимизационной задачи равновесного распределения транспортных потоков.

Методами исследования настоящей работы являются описание,

формализация, классификация, практическое моделирование, эксперимент,

сравнение, измерение, итерационные методы, численные методы, обобщение и

анализ результатов.
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Глава 1. Обзор роевых и эволюционных алгоритмов,

описание их модификаций и способов адаптации к задачам

оптимизации
1.1. Особенности класса стохастических алгоритмов поиска
Многие проблемы, которые возникают в различных областях знаний, от

физики и молекулярной биологии до прикладной математики, можно свести к

задачам глобальной оптимизации. Зачастую они имеют высокую

вычислительную сложность: у их целевых функций отсутствуют свойства

выпуклости, дифференцируемости, унимодальности.

В основе детерминированных эвристических или жадных методов

оптимизации лежит принцип нахождения локально лучшего решения на каждом

шаге. Поиск глобально лучшего решения обеспечивается через выбор решения,

которое является лучшим на всех итерациях [1]. Движение по пространству

поиска осуществляется на основании ранее сделанных выборов, а действия на

последующих шагах не влияют на текущие, что отличает данных класс

алгоритмов от динамического программирования. Как следствие эти методы

малозатратны по времени вычисления решения, но не дают возможности

гарантировать полученное решение на предмет лучшего из возможных.

Для повышения эффективности нахождения оптимальных решений в

1980-х гг., которая в том числе заключается в сокращении времени работы

алгоритма, началась разработка класса стохастических алгоритмов поиска. В

разных публикациях они имеют название поведенческих, метаэвристических,

инспирированных природой, роевых, популяционных. Особенностью этих

алгоритмов является случайность процесса поиска [2].

Стохастические или рандомизированные эвристические методы не дают

гарантии получения точного решения, однако при их использовании можно

получить близкое к лучшему решение за приемлемое время. Из-за того, что в

основе многих подходов лежат наблюдаемые в природе явления, их

алгоритмическая реализация является нетривиальным процессом. Для каждой
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конкретной задачи оптимизации необходимо исследовать сходимость,

быстродействие, эффективность, влияние ее условий и параметров, которые

сильно зависят от выбранных эвристик.

Рассматриваемые в настоящей работе алгоритмы роевого интеллекта и

эволюционные алгоритмы являются алгоритмами дискретной оптимизации, так

как осуществляют поиск лучшего решения итеративно. При этом область

использования этих методов включает в себя как непрерывные задачи, так и

дискретные и гибридные [3]. В основе этих алгоритмов лежат принципы и

закономерности, наблюдающиеся в природе. Они относятся к популяционным

методам, так как используют системы, состоящие из агентов.

В основу популяционных алгоритмов легла идея об одновременной

обработке нескольких вариантов решения оптимизационных задач, что в свою

очередь стало альтернативной траекторным поисковым алгоритмам, в которых

происходит эволюционирование только одного кандидата на решение. Все

популяционные алгоритмы относятся к классу эвристических, их сходимость не

доказана, но в большинстве случаев они дают хорошее решение.

Под агентом чаще всего понимается точка на пространстве решений и

поиск лучшего осуществляется через перемещение агентов по этому

пространству. В учебнике Карпенко А. П. описаны основные этапы процесса

оптимизации всеми популяционными алгоритмами [2]. Его общая схема

представлена на Рисунок 1. На первом этапе происходит инициализация

популяции. Она заключается в создании на пространстве поиска заданного числа

приближений к искомому решению. На втором этапе осуществляется миграция

агентов популяции путем их перемещения с помощью набора специфических

миграционных операторов по пространству решений для приближения к

экстремуму оптимизируемой функции. На третьем этапе проверяются условия

прекращения работы алгоритма. В случае их выполнения лучшее положение

агентов принимается за приближенное решение задачи, иначе процесс поиска

продолжается и алгоритм возвращается к выполнению второго этапа.
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Рисунок 1 – Общая схема поиска приближенного решения оптимизационных задач

популяционными алгоритмами

Подход эволюционных методов оптимизации заключается в создании

новой популяции агентов на каждой итерации, используя накопленный

предыдущими популяциями опыт. В свою очередь, методы роевого интеллекта

используют косвенный обмен информацией между участниками роя и

перемещают агентов одной популяции по пространству поиска, не создавая

новых. В статье Матренина П. В. и Секаева В. Г. [4] предложен способ отнесения

алгоритмов к роевым: в формулах, которые описывают миграцию агентов роя,

необходимо наличие объекта, который дает возможность косвенного обмена

информацией между ними.

Области применения стохастических методов оптимизации имеют

широкий спектр. Укрупненно можно выделить такие задачи как:

1. Комбинаторные задачи производственного планирования и логистики, в

том числе решение задачи коммивояжера, задачи о назначениях, календарного

планирования, транспортной задачи и т. д..

2. Задачи построения телекоммуникационных сетей, что включает в себя

оптимизацию управления потоками данных в сети, разработку структуры сети,

Инициализация популяции

Миграция агентов популяции

Завершение поиска
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определении наиболее эффективных схем вида сетей.

3. Задачи управления автоматизированными системами, например,

контроль работы двигателей, разработка контроллеров.

4. Задачи по анализу изображений и видео, в том числе распознавание лиц,

сегментация и слияние изображений, распознавание символов.

5. Задачи диагностики болезней и анализа генетических

последовательностей.

Также к областям применения стохастических алгоритмов относится

энергетика, компьютерная графика, робототехника, обработка сигналов, системы

искусственного интеллекта и машинное обучение.

Таким образом, была обозначена проблема усложнения задач оптимизации

и как следствие развитие методов их решения, одним из которых является класс

стохастических алгоритмов поиска. Была представлена основная идея

популяционных алгоритмов, как представителей класса, указаны их

особенности и области применения. Обозначены роевые и эволюционные

алгоритмы, подробное описание и результаты реализации и применения

которых приведены в работе далее.

1.2. Эволюционные алгоритмы: идея, формализация, основные

генетические операторы
В основе работы эволюционных алгоритмов лежат базовые принципы

теории биологической эволюции – отбор, мутация, наследование,

воспроизводство. Профессором Мичиганского университета в 60-е гг.

Д. Холландом был предложен класс эволюционных генетических алгоритмов. В

1975 году вышла книга ученого под названием «Адаптация в естественных и

искусственных системах», после которой эти алгоритмы получили всеобщее

признание. В работе была заложена дарвиновская теория естественного отбора и

селекции сельскохозяйственных культур [5].

Ниже представлены шаги, которые осуществляются при оптимизации

задачи классическим генетическим алгоритмом [6].
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1. Инициализация исходной популяции хромосом. На первом этапе

происходит формирование начальной популяции заданного числа хромосом

случайным образом в виде двоичных последовательностей фиксированной

длины.

2. Проведение оценки приспособленности хромосом в популяции. Для

этого для каждой хромосомы популяции рассчитывается функция

приспособленности, которая, как правило, максимизируется.

3. Проверка условия выхода из алгоритма. Критерий выхода из алгоритма

определяется исходя из условий решаемой задачи. В том случае, когда известно

максимальное значение функции приспособленности условием может быть

достижение этого значения с заданной точностью. Другими критериями могут

быть истечение заданного времени работы алгоритма или количества итераций.

Когда условие выхода из алгоритма выполнено, «наилучшая» хромосома

принимается за решение оптимизируемой задачи.

4. Селекция хромосом. На этом этапе происходит выбор родительских

особей для очередного поколения. Наибольшей вероятностью попасть в

родительский пул обладают хромосомы с самым большим значением функции

приспособленности.

5. Применение генетических операторов ведет к формированию новой

популяции потомков хромосомами, отобранными на этапе селекции. Основными

операторами являются оператор скрещивания и мутации.

6. Формирование новой популяции. Классический генетический алгоритм

представляет замену исходной популяции хромосом новой популяцией

потомков той же численностью.

7. Выбор лучшей хромосомы на основе целевой функции. В случае

выполнения условия остановки алгоритма выводится результат работы

алгоритма, которым является хромосома с наибольшим значением функции

приспособленности.

В теории эволюции способ передачи признаков родителей потомку играет

важную роль при его формировании [7]. Ключевым оператором генетических
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алгоритмов является скрещивание, которое определяет их эффективность. На

первом этапе скрещивания определяются пары родительских хромосом из пула.

Существующие схемы подбора особей в родительскую пару перечислены

ниже[8].

1. Панмиксия или случайный способ, при которой вероятность стать

родительской особью у всех хромосом одинакова. Этот подход может

использоваться в различных классах задач, однако зависимость его

эффективности от численности особей в популяции обратная.

2. Инбридинг и аутбридинг – подход, в котором учитывается степень

родства хромосом через хеммингово расстояние. Две особи будут считаться

близкими родственниками, если хеммингово расстояние между ними меньше

заданного положительного значения. Скрещивание генетически похожих особей

носит название инбридинга. Если описанное выше условие не выполняется,

особи считаются неродственными и их скрещивание называется аутбридингом.

Эффективность показывает метод применения инбридинга на ранних этапах

работы алгоритма и аутбридинга на поздних.

3. Ассоциативное скрещивание осуществляется путем оценки функции

пригодности. Особи подбираются в пару либо по близкому, либо по

отличающемуся фенотипу.

Непосредственно сам процесс скрещивания может быть осуществлен по

схеме рекомбинации, когда в случае совпадения генов родителей особь получит

такой же ген, а в обратном случае с вероятностью 0,5 ген одного из родителей.

Другим способом скрещивания родителей является кроссинговер, при котором

хромосомы родительских особей разрываются в одном и том же месте и

последовательно ими обмениваются.

Еще одним оператором генетических алгоритмов является оператор

мутации. Ген в хромосоме при мутации с заданной очень маленькой

вероятностью заменяется на противоположный.

Таким образом, в параграфе был рассмотрен один из видов эволюционных

алгоритмов – генетический. Было определено, что основной его идеей является
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борьба за существование, происходящая между решениями задачи. Каждое из

решений называется хромосомой, а все множество решений – популяцией. Был

рассмотрен классический генетический алгоритм и его основные шаги. В

последующих поколениях появляются новые хорошие и плохие решения задачи,

оказывающие влияние на потомство, при этом более удачные решения

остаются в новых поколениях с большей вероятностью. Иным подклассом

стохастических алгоритмов поиска являются роевые алгоритмы,

эффективность которых в решении оптимизационных задач по сравнению с

эволюционными исследуется многими авторами.

1.3. Алгоритм роя частиц: история. идея и математическая

формализация
Одним из представителей класса популяционных алгоритмов роевого

поиска является алгоритм роя частиц. В его основу легло наблюдение за стаей

птиц Крейгом Рейнольдсом и создание им в 1986 году программы Boids для

имитации их поведения [9].

Поведение птиц в процессе поиска пищи является примером

коллективного процесса, так как у большинства видов отсутствует вожак. Птица

координирует свое движение относительно положения сородичей, а найдя

источник пищи оповещает об этом остальных. Это объясняется тем, что в

одиночку птица не может справиться с конкурентами и перемещение в

коллективе увеличивает шансы на удачный поиск.

Для имитации процесса ученый запрограммировал поведение каждой

птицы в отдельности, а также их взаимодействие. В основе модели лежало три

принципа:

1. Каждая птица стремится избежать столкновения с другими.

2. Каждая птица перемещается в том же направлении, что и находящиеся

рядом сородичи.

3. Члены стаи пытаются двигаться на одинаковом расстоянии друг от

друга.
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В результате, полученная поведенческая модель достаточно точно

описывала процесс полета стаи, что подтверждалось неоднократными

симуляциями в разработанной программе. Рейнольдс К. отмечал, что процесс

можно усложнять путем добавления различных факторов: боязни хищников,

цели полета и т.д.

Описанные правила, а также работа на схожую тему Ф. Хеппнера и

У. Гренандера [10] легли в основу алгоритма роя частиц, который был

предложен в 1995 году социальным психологом Джеймсом Кеннеди и

инженером-электриком Расселом Эмберхартом [11]. Алгоритм использовался

для оптимизации непрерывных нелинейных функций.

На первом этапе каждая частица является случайным решением на области

допустимых значений оптимизируемой функции. Далее ей присваивается вектор

скорости – значение, на которое следует переместить частицу по области поиска.

Это значение обновляется на всех итерациях. Для частицы рассчитывается

значение целевой функции. Частица запоминает лучшее решение, которое нашла

она и рой за все пройденные итерации.

Обновление вектора скорости реализуется по формуле 1.1 [12]:

!!"(# + 1) = !!"(#) + )#*#(+!"(#) − -!"(#))

+ )$*$(+%"(#) − -!" (#)),
(1.1)

где !!" – компонента d частицы i на итерации t;

/! = [!!# , … , !!" ] – вектор скорости частицы i, где !!'3[!(!), !(*+];

-!" – координата d частицы i на итерации t алгоритма;

4! = [-!# , … , -!" ] – местоположение частицы i, где

-!'3[-(!), -(*+];

+!" – координата d лучшего решения, найденного частицей;

5! = [+!# , … , +!" ] – вектор координат, соответствующей лучшему

найденному решению частицей i на предыдущих итерациях;

+%" – координата d лучшего решения, найденного всеми

частицами;
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5% = [+%#, … , +%" ] – вектор координат, соответствующей лучшему

найденному решению, найденному частицами на предыдущих

итерациях;

*#, *$ – случайные числа в интервале (0; 1);

с#, с$ – весовые коэффициенты, которые надо подбирать под

конкретную задачу.

Для PSO существуют два источника разнообразия, где первый – это

разница между текущим лучшим положением и глобально лучшим положением,

а второй – разница между текущим положением и исторически лучшим

положением частицы. Это отражено на Рисунок 2.

Рисунок 2 - Изменение скорости в алгоритме роя частиц

Формула изменения скорости описывает три основные парадигмы

алгоритма роя частиц: распределенное поведение, коллективное управление и

локальное взаимодействие с окружающей средой. В качестве первого члена

выступает предыдущая скорость (путь инерции), второго когнитивный

компонент (память частицы), а третьего социальный компонент (влияние

соседства).

После нахождения скорости каждой частицы корректируется ее текущая

координата по формуле 1.2:

x,-(t + 1) = x,-(t) + v,-(t + 1). (1.2)
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Затем рассчитывается значение целевой функции в каждой новой точке,

частица проверяет, не стала ли новая координата лучшей среди всех точек, где

она побывала. После среди всех новых точек проверяется, не была ли найдена

новая глобально лучшая точка. В случае если такая точка появилась, то

запоминаются ее координаты и значение в ней целевой функции.

Существует ряд версий модификаций алгоритма в результате разных

способов нахождения скорости частиц. Основная проблема заключается в том,

что скорости частиц могут быть сколь угодно большими. Одним из тривиальных

способов ограничения скорости частиц является запрет на превышение

максимальной скорости. Другие изменения алгоритма описаны ниже.

В 1998 году Юхи Ши и Рассел Эберхарт в своей статье заметили, что одной

из главных проблем при решении задач оптимизации является баланс между

тщательностью исследования пространства поиска и скоростью нахождения

удовлетворительного значения. В зависимости от задачи и характеристик

поискового пространства в ней, этот баланс должен быть различным.

С учетом этого, Ши и Эберхарт предложили изменить правило

(формула 1.3) обновления векторов скоростей частиц [13]:

!!"(# + 1) = :;./(t) +

)#*#(+!"(#) − -!"(#)) + )$*$(+%"(#) − -!" (#)),
(1.3)

где ? - коэффициент инерции, определяет упомянутый баланс между

широтой исследования и вниманием к найденным решениям.

Первоначально коэффициент инерции устанавливался как постоянный

(например, 0.5), однако результаты показали, что такой вид коэффициента во

многих случаях не является сбалансированным. Большой весовой коэффициент

облегчает глобальный поиск, а маленький – локальный. В результате было

разработано множество вариантов этого коэффициента.

1. Линейные способы корректировки коэффициента инерции

Линейно убывающий коэффициент инерции был так же предложен Юхи

Ши и Расселом Эберхартом [14]. В этом подходе коэффициент инерции убывает
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от своего наибольшего значения ?(*+ до наименьшего ?(!)
с увеличением числа итераций по формуле 1.4:

?(#) =
0!"#10
0!"#

(?(*+ − ?(!)) + ?(!). (1.4)

В последующих работах инерционный вес динамически регулировался с

помощью механизма увеличения или уменьшения. В частности, в своей работе

Харрисон К. [15] увеличивал инерционный вес по формуле 1.5:

?(#) = 0.5 ∗
0

0!"#
+ 0.4. (1.5)

Также есть работы, в которых инерционный вес сначала увеличивался, а

затем уменьшался. В этом случае инерционный вес линейно увеличивался с 0.4

до 0.9, а затем снова линейно уменьшался до 0.4 по формуле 1.6.

?(#) =

⎩
⎨

⎧ 1 ∗
#

#(*+
+ 0.4, 0 ≤

#

#(*+
≤ 0.5

−1 ∗
#

#(*+
+ 1.4, 0.5 ≤

#

#(*+
≤ 1

(1.6)

Существует модификация, в которой учитывается среднее расстояние

между частицами в рое (формула 1.7):

?(#) =
2!"# 1 2!$%
3!"# 1 3!$%

∗ I(#) +
3!"#2!$% 1 3!$%2!"#

3!"# 1 3!$%
, (1.7)

где D (t) – среднее расстояние между частицами, I(!) ≤

I(#) I(*+, ?(!) ≤ ?(#) ≤ ?(*+.

2. Нелинейные способы корректировки коэффициента инерции

В статье Д. Тиана и Дж. Ши [16] собрано 14 различных вариантов

нелинейной корректировки коэффициента инерции. Например, в статье Г. Чена

и З. Мин [17] исследуется использование экспоненты в изменении коэффициента

инерции, формализация представлена в формуле 1.8.

?(#) = ?(!) + (?(*+ − ?(!)) ∗ J

10
0!"#

#45
(1.8)

В статье Б. Джиао и З. Лиань [18] используется формула 1.9:
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 ?(#) = ?60*70 ∗ K
0, (1.9)

где K 3 [1.0001; 1.0005].

3. Случайный подход в корректировке коэффициента инерции

Еще одним способом нахождения коэффициента инерции является

использование случайного параметра, изменяющегося в каком-либо диапазоне.

Например, в формуле 1.10:

?(#) = 0.5 +
7*)"(.)

$
, (1.10)

где rand(.) – случайная величина с нормальным распределением

[0;1].

Критерий может не только корректироваться на случайный коэффициент,

но и изменяться в зависимости от скорости изменения лучшего найденного

решения, как видно из системы 1.11:

?(#) = L
M# +

*NOP (. )

2
, R ≥ 0.05

M$ +
*NOP (. )

2
, R < 0.05

(1.11)

где R =
;(0)1;(0 1#4)

;(0 1#4)
– скорость изменения оптимального

значения;

r – случайная величина с нормальным распределением [0;1];

M# > M$.

Помимо инерционного коэффициента можно варьировать и другие

параметры, менять значимость опыта отдельной частицы или всего роя через

коэффициенты с# и с$, делать перемещение частиц более случайным за счет

изменения коэффициентов *# и *$.

Таким образом, в параграфе был рассмотрен алгоритм роя частиц, в

основу которого положена концепция роевого интеллекта, а именно поведение

стаи птиц во время поиска пищи. При переходе к алгоритму слово «птица» было

заменено на «частица». Подход реализуется в дискретном времени и частицы

не покидают заданную область поиска. Нахождение оптимального решения
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осуществляется всеми особями роя одновременно путем изменения положения


[…]


как на уровне природных механизмов, так и математически.

Алгоритмы роевого интеллекта принципиально отличаются от

эволюционных, так как не требуют создания новой популяции на каждой

итерации через эволюционные механизмы. Они используют коллективные

децентрализованные перемещения членов популяции. Был предложен способ

отнесения алгоритмов к роевым: в формулах, которые описывают миграцию

агентов роя, необходимо наличие объекта, который дает возможность

косвенного обмена информацией между ними.

Область применения алгоритмов роевого интеллекта помимо задач

оптимизации дополняется управлением группами роботов. Данное направление

носит название роевой робототехники и активно развивается в последние годы.

Управление роботами на основе эволюционных процессов невозможно, так как

для этого необходимо было бы организовать создание новых роботов на основе

старых непосредственно во время управления.

Во второй главе были описаны результаты реализации алгоритмов,

основанных на роевых и эволюционных подходам и проанализирована

эффективность их работы на примере решения задачи двухуровневой

оптимизации. В результате проведения сравнительного анализа алгоритмов
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BLEAQ и BPSOQ для решения двухуровневых задач оптимизации на тестовых

примерах более эффективно показали себя роевые эвристики.

В первую очередь это объясняется что в эволюционном алгоритме

потомками, участвующими в соревновании на место в популяции являются две

ее случайные особи. В какой-то момент потомки оказываются хуже своих

родителей в результате чего обновление популяции прекращается. Кроме того,

алгоритм роя частиц реализован на идее коллективного поведения и общение

всех участников популяции между собой позволяет более тщательно

исследовать пространство поиска, захватывая большие расстояния в начале

работы алгоритма и более глубоко исследуя локальные минимумы в конце. Для

двухуровневой задачи оптимизации топологии транспортной сети было решено

использовать именно роевой интеллект, подобрав перед этим наиболее

эффективную адаптацию.

В третьей главе была дана математическая математическая постановка

двухуровневой задачи оптимизации топологии сети с задачей равновесного

распределения транспортных потоков на нижнем уровне. Были подобраны

нужные адаптации для проведения эффективной оптимизации.

В результате проведения исследования адаптаций алгоритма было решено:

- использовать динамический линейный коэффициент инерции вида (1.4);

- численность роя принять равной 20;

- использовать полносвязную структуру топологию соседства частиц на

этапе исследования пространства решения и кольцевую на этапе эксплуатации.

Был реализован алгоритм PSODP – LeBlanc для задачи оптимизации

топологии сети. Количества особей в рое было достаточно для эффективного

исследования пространства поиска. Динамика изменения и непосредственно

лучшее решение, найденное каждой отдельной частицей, вынесены в

приложение Д. Минусом алгоритма является большая скорость вычисления

равновесного распределения транспортных потоков на нижнем уровне. Однако

это дает возможность получить более точное решение оптимизируемой

функции, что оправдывает затраченные вычислительные мощности.
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Приложение А. Общая схема работы алгоритма PSODP–

LeBlanc с динамическим коэффициентом инерции

Приложение Б. Исходные данные для обратной задачи алгоритма
Матрица D - матрица спроса между узлами

0 100 100 500 200 300 500 800 500 1300 500 200 500 300 500 500 400 100 300 300 100 400 300 100

100 0 100 200 100 400 200 400 200 600 200 100 300 100 100 400 200 0 100 100 0 100 0 0

100 100 0 200 100 300 100 200 100 300 300 200 100 100 100 200 100 0 0 0 0 100 100 0

500 200 200 0 500 400 400 700 700 1200 1400 600 600 500 500 800 500 100 200 300 200 400 500 200

200 100 100 500 0 200 200 500 800 1000 500 200 200 100 200 500 200 0 100 100 100 200 100 0

300 400 300 400 200 0 400 800 400 800 400 200 200 100 200 900 500 100 200 300 100 200 100 100

500 200 100 400 200 400 0 1000 600 1900 500 700 400 200 500 1400 1000 200 400 500 200 500 200 100

800 400 200 700 500 800 1000 0 800 1600 800 600 600 400 600 2200 1400 300 700 900 400 500 300 200

500 200 100 700 800 400 600 800 0 2800 1400 600 600 600 900 1400 900 200 400 600 300 700 500 200

1300 600 300 1200 1000 800 1900 1600 2800 0 4000 2000 1900 2100 4000 4400 3900 700 1800 2500 1200 2600 1800 800

500 200 300 1500 500 400 500 800 1400 3900 0 1400 1000 1600 1400 1400 1000 100 400 600 400 1100 1300 600

200 100 200 600 200 200 700 600 600 2000 1400 0 1300 700 700 700 600 200 300 400 300 700 700 500

500 300 100 600 200 200 400 600 600 1900 1000 1300 0 600 700 600 500 100 300 600 600 1300 800 800

300 100 100 500 100 100 200 400 600 2100 1600 700 600 0 1300 700 700 100 300 500 400 1200 1100 400

500 100 100 500 200 200 500 600 1000 4000 1400 700 700 1300 0 1200 1500 200 800 1100 800 2600 1000 400

500 400 200 800 500 900 1400 2200 1400 4400 1400 700 600 700 1200 0 2800 500 1300 1600 600 1200 500 300

400 200 100 500 200 500 1000 1400 900 3900 1000 600 500 700 1500 2800 0 600 1700 1700 600 1700 600 300

100 0 0 100 0 100 200 300 200 700 200 200 100 100 200 500 600 0 300 400 100 300 100 0

300 100 0 200 100 200 400 700 400 1800 400 300 300 300 800 1300 1700 300 0 1200 400 1200 300 100

76

300 100 0 300 100 300 500 900 600 2500 600 500 600 500 1100 1600 1700 400 1200 0 1200 2400 700 400

100 0 0 200 100 100 200 400 300 1200 400 300 600 400 800 600 600 100 400 1200 0 1800 700 500

400 100 100 400 200 200 500 500 700 2600 1100 700 1300 1200 2600 1200 1700 300 1200 2400 1800 0 2100 1100

300 0 100 500 100 100 200 300 500 1800 1300 700 800 1100 1000 500 600 100 300 700 700 2100 0 700

100 0 0 200 0 100 100 200 200 800 600 500 700 400 400 300 300 0 100 400 500 1100 700 0

Матрица T0 – матрица времени движения участника потока между узлами
0 6 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 4 0 2 0 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 2 0 4 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 5 0 0 4 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 2 3 0 10 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 5 0 0 10 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 5 0 0 0 6 4 8 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 6 0 0 0 0 0 5 0 6 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 6 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 4 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 0 0 0 5 0 0 0 0 3 0 0 3 0 0
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0 0 0 0 0 0 0 5 0 4 0 0 0 0 0 0 2 3 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 0 0 0 0 0 2 0 0 2 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 4 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 2 0 0 4 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 4 0 6 5 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 0 2 0 3

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 5 2 0 4 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 4 0 2

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 3 0 2 0

Матрица С – матрица предельных значений суммарного потока между узлами, превысив который, время движения

участников потока между узлами начинает сильно возрастать
0,00 25900,20 23403,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25900,20 0,00 0,00 0,00 0,00 4958,18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23403,47 0,00 0,00 17110,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23403,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 17110,52 0,00 17782,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4908,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 17782,79 0,00 4948,00 0,00 0,00 10000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 4958,18 0,00 0,00 4948,00 0,00 0,00 4898,59 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7841,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23403,47 0,00
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0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4898,59 7841,81 0,00 5050,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5045,82 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 10000,00 0,00 0,00 5050,19 0,00 13915,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13915,79 0,00 10000,00 0,00 0,00 0,00 13512,00 4854,92 4993,51 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 4908,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10000,00 0,00 4908,83 0,00 4876,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 23403,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4908,83 0,00 25900,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25900,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5091,26

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4876,51 0,00 0,00 0,00 5127,53 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13512,00 0,00 0,00 0,00 5127,53 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5045,82 0,00 4854,92 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5229,91 19679,90 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4993,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5229,91 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23403,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19679,90 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14564,75 0,00 4823,95 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23403,47 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4885,36

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9599,18 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4924,79 0,00 0,00 0,00 0,00 5078,51
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Матрица G - матрица ребер графа:
1 2 11 12
1 3 11 14
2 6 12 13
3 4 13 24
3 12 14 15
4 5 14 23
4 11 15 19
5 6 15 22
5 9 16 17
6 8 16 18
7 8 17 19
7 18 18 20
8 9 19 20
8 16 20 21
9 10 20 22

10 11 21 22
10 15 21 24
10 16 22 23
10 17 23 24
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Приложение В. Полученное равновесное распределение максимальной пропускной

способности дуг

Приложение Г. Равновесное распределение загрузки

узлов сети
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Приложение Д. Информация об изменении лучшего

решения, найденного каждой частицей
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