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Работа Д. С. Кузнецовой посвящена исследованию и реализации современных

подходов для решения двухуровневых задач оптимизации.

Целью выпускной квалификационной работы был сравнительный анализ

эффективности роевых и эволюционных алгоритмов в решении прикладных задач

двухуровневой оптимизации. Для достижения поставленной цели Д.С.Кузнецовой был

проведен обзор существующих методов оптимизации с применением роевого интеллекта и

эволюционных подходов, что позволило рассмотреть различные подходы к нахождению

приближенного решения задачи за минимальное время. Осуществлена апробация

инструментов роевого интеллекта для решения двухуровневых задач оптимизации на

тестовых примерах. Было проведено сравнение полученных результатов с эволюционными

процедурами решения двухуровневых задач оптимизации на тестовых примерах. Наиболее

эффективный алгоритм был адаптирован к решению задач двухуровневой оптимизации на

транспортных сетях.

В результате проделанной работы Д.С.Кузнецовой были реализованы эффективные

процедуры решения задачи оптимизации топологии транспортной сети с применением

построенных эвристик, используя информацию о спросе на перемещение между узлами.

В ходе выполнения выпускной квалификационной работы студент показал

достаточный уровень теоретических знаний, полученных в процессе обучения, для

полноценного применения их на практике, умение самостоятельно решать прикладные

задачи, хорошую подготовку в области современных компьютерных технологий и высокий

уровень навыков программирования.

На основании вышеизложенного считаю, что выпускная квалификационная работа

Д.С.Кузнецовой выполнена в соответствии с предъявленными требованиями и заслуживает

оценки «отлично». Более того, Д.С.Кузнецову следует рекомендовать к поступлению в

аспирантуру.
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